
 
 

 

DECRETO Nº 116, de 01 de Agosto de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais 
suplementares, conforme § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 139.088,94 (cento e trinta e nove mil e oitenta e oito reais e noventa e 
quatro centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Agosto de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  139.088,94  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  2.729,17  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  2.729,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 229,17 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 2.500,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  25.060,74  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

25.060,74  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 11.124,28 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 196,46 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 13.740,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  12.376,45  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  

12.376,45  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 12.376,45 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  41.272,38  

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

22.766,10  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 22.766,10 

 2184 Manutenção do Programa AABB Comunidade  18.506,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 4.708,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 5.048,28 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 8.750,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  29.166,88  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

24.778,88  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 3.478,88 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 21.300,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana  

4.388,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.388,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  27.988,32  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

27.988,32  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 2.033,52 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 25.954,80 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  495,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  495,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 495,00 

Anexo II (Redução)  139.088,94  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  2.729,17  

 1155 Aquisição de Equipamentos  229,17  



 
 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17050000 0001 229,17 

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  2.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.500,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  45.394,80  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão 
de Pessoas  

45.394,80  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 18.497,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 13.740,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 11.124,28 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

18990000 0001 2.033,52 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  12.376,45  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, 
da Tributação e do Planejamento  

12.376,45  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 12.376,45 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  45.856,84  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  

22.766,10  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 22.766,10 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do 
Esporte  

4.584,46  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 4.388,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 196,46 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  18.506,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 4.708,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 5.048,28 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 8.750,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  28.757,80  

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

22.766,10  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 22.766,10 

 2184 Manutenção do Programa AABB Comunidade  5.991,70  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 4.708,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.283,70 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  3.478,88  

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  3.478,88  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 3.478,88 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  495,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  495,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 495,00 

 


